
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 88 DEL 10/08/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X8319C6AD9 - SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE,  MONITORAGGIO DEGLI 
INSETTI STRISCIANTI E ALLONTANAMENTO OFIDI PRESSO A LCUNI EDIFICI ED 
AREE DI PROPRIETA' COMUNALE PERIODO SETTEMBRE 2016 - AGOSTO 2021. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì dieci del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 88 DEL 10/08/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X8319C6AD9 - SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE,  MONITORAGGIO DEGLI 
INSETTI STRISCIANTI E ALLONTANAMENTO OFIDI PRESSO A LCUNI EDIFICI ED AREE DI 
PROPRIETA' COMUNALE PERIODO SETTEMBRE 2016 - AGOSTO  2021. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.           
 
Premesso che: 
 
Il Comune di Varallo Pombia  è proprietario e gestisce i seguenti immobili ed aree: 
 

1. Cucina, dispensa, zona pranzo, servizi ed area esterna edificio in via Cesare Pavese 
denominato “Chioso";  

2. Cucina ed area esterna Asilo Nido Comunale in via Circonvallazione; 
3. Area esterna Scuola Primaria “G. Di Vittorio” in via Circonvallazione, 23;  
4. Sottotetto, area pertinenziale e magazzini attrezzi/automezzi Palazzo Comunale – Villa 

Soranzo in via Simonetta 3-5;  
5. Cantina, area esterna Scuola Materna e parcheggio in via Bolognino, 30. 

 
Per alcuni di questi immobili, in  particolare modo le cucine e le mense la cui destinazione specifica 
richiede una  particolare  attenzione  sanitaria,  con  l’introduzione  del  D.Lgs. 06 Novembre 2007, 
n. 193,  devono essere individuate, applicate e mantenute procedure di analisi dei rischi, 
procedure di controllo e sorveglianza dei punti e situazioni critiche, cioè che possono nuocere alla 
sicurezza dei prodotti alimentari, quali possono essere la presenza di roditori e di insetti striscianti; 
 
Per alcune destinazioni d'uso degli immobili, la normativa prevede che il responsabile tenga a 
disposizione dell’autorità competente preposta al controllo tutte le informazioni concernenti la 
natura, la frequenza,e i risultati relativi alla procedura di sicurezza; 
 
Per altre destinazioni d'uso, è comunque necessario attivare degli interventi preventivi al fine di 
scongiurare infestazioni di roditori che potrebbero essere causa di problemi sanitari, e non ultimo 
causa del danneggiamento di impianti tecnologici o delle attrezzature; 
 
L’attivazione di questo servizio di analisi, controllo e valutazione dei rischi, richiede la 
collaborazione di una ditta specializzata. L' introduzione dei sistemi di controllo e di lotta mediante 
l’utilizzo di sostanze pericolose, che devono essere maneggiate con cura avendo anche le 
opportune conoscenze, e l’utilizzo di sistemi di monitoraggio degli insetti, può essere svolto 
esclusivamente da personale specializzato; 
 
Negli ultimi anni inoltre si  è reso necessario provvedere ad un intervento per eliminare  la 
presenza di ofidi riscontrata nell’area di pertinenza dell’asilo nido comunale ubicato in Via 
Circonvallazione; 
 
Vista la determina ufficio tecnico ambientale n. 77 del 21/07/2016 con la quale si è determinato di 
procedere  all’appalto del servizio di derattizzazione, monitoraggio degli insetti striscianti ed 
allontanamento ofidi presso alcuni edifici ed aree di proprietà comunale, per il periodo settembre 
2016 – agosto 2021, nei modi di cui all’art. 58 e all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, invitando attraverso 
il sito www.acquistinretepa.it, n. 6 ditte operanti sul territorio ed accreditate all’iniziativa attiva sul 
Me.Pa. “Servizi di igiene ambientale (SIA 104 - Servizi di pulizia e di igiene ambientale)””; 
 
Vista la procedura di RDO n. 1289327 attivata con n. 6 ditte attraverso il Me.Pa., così come 
indicata nell’allegato 1 alla presente determina; 
 
Considerato che  nei tempi previsti dalla RDO sono state presentate attraverso il Me.Pa., n. 2 
offerte da parte delle seguenti ditte: 
 



Ditta Sede 
GHOST di Gentini Enrico Via X Febbraio 1947 n. 29 – 28066 Galliate 

(NO) 
SOLVER s.a.s. di Demarchi Luciano & C. Via Monte Nero, 35 – 28100 Novara (NO) 

 
 
Preso atto che l’offerta risultata più conveniente per l’Amministrazione è quella presentata dalla 
ditta GHOST di Gentini Enrico (allegato 2), che ha offerto per il servizio quinquennale di cui 
all’oggetto l’importo complessivo di Euro 3.075,00 + iva; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 32 comma 5, del D.Lgs. 50/2016, di poter procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio di derattizzazione, monitoraggio degli insetti striscianti ed allontanamento 
ofidi presso alcuni edifici ed aree di proprietà comunale, per il periodo settembre 2016 – agosto 
2021, alla ditta GHOST di Gentini Enrico  con sede in Via X Febbraio 1947 Vittime delle Foibe n. 
29 – 28066 Galliate (NO)  per  l’importo quinquennale di  € 3.075,00 + IVA, pari ad Euro 3.751,50 
iva inclusa, così determinato:    

Descrizione servizio N. interventi nel 
quinquennio

Offerta 
unitaria

Offerta totale

Derattizzazione – profilassi antimurina (topi e ratti) bimestrale, 

mediante l’utilizzo di esche ratticide negli immobili ed aree di cui 

in premessa, con noleggio gratuito di n. 42 erogatori di 

dimensioni minime 34 cm x 23 cm x 8,5 cm (h) 30 70,00€             2.100,00€        
Servizio bimestrale di monitoraggio (monitoraggi da 
insenti striscianti, ecc., metodi di lotta e di controllo 
mediante idonei trattamenti, il tutto secondo la metodica 
H.A.C.C.P.) negli immobili ed aree di cui in premessa, 
con utilizzo di n. 9 postazioni 30 20,00€             600,00€           
Servizio per 5 volte l'anno di allontanamento ofidi, mediante 

utilizzo di repellenti a norma di legge nell'area esterna all'asilo 

nido 25 15,00€             375,00€           
3.075,00€        TOTALE

 

Ritenuto di dover prevedere anche un impegno di spesa annuale di Euro 180,00 + iva per 
eventuali nuove postazioni di erogatori per esche ratticide, o per altri servizi che si rendessero 
necessari durante l’appalto; 

Ritenuto, al fine di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva, di provvedere alla verifica dei 
requisiti di ordine generale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnica professionale 
della stessa ditta nonché, successivamente, a richiedere le necessarie garanzie fideiussorie e 
l’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X8319C6AD9 ; 
Visto il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2017, 2018, 2019,2020, 2021; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di RDO n. 
1289327 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’appalto del servizio di derattizzazione, 
monitoraggio degli insetti striscianti ed allontanamento ofidi presso alcuni edifici ed aree di 
proprietà comunale, per il periodo settembre 2016 – agosto 2021:  



� Allegato ‘1’: dati generali della procedura; 
� Allegato ‘2’: offerta economica ditta GHOST di Gentini Enrico; 
� Allegato ‘3’: riepilogo esame offerte; 

 
- di affidare alla ditta GHOST di Gentini Enrico  con sede in Via X Febbraio 1947 Vittime delle 
Foibe n. 29 – 28066 Galliate (NO)  – c.f. GNTNRC66T29F952D e p.iva 01637910033, migliore 
offerente nella RDO di cui sopra, l’appalto del servizio di derattizzazione, monitoraggio degli insetti 
striscianti ed allontanamento ofidi presso alcuni edifici ed aree di proprietà comunale, per il periodo 
settembre 2016 – agosto 2021, per  l’importo complessivo di  € 3.075,00 + IVA 22%, pari a 
complessivi € 3.751,50  IVA compresa , come da tabella riportata in premessa;    

- di prevedere, oltre all’importo necessario per la gestione del servizio suddetto, anche una spesa 
annuale di Euro 180,00 + iva per eventuali nuove postazioni di erogatori per esche ratticide, o per 
altri servizi che si rendessero necessari durante l’appalto; 

- di impegnare per il suddetto appalto, l’importo complessivo di Euro 3.975,00 + iva, pari ad Euro 
4.849,50 così suddiviso: 
 

� Euro 311,10 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2016; 
� Euro 969,90 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2017; 
� Euro 969,90 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2018; 
� Euro 969,90 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2019; 
� Euro 969,90 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2020; 
� Euro 658,80 al cap. 470/4/1 cod. 01.05.1 del bilancio di previsione 2021; 
 

- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X8319C6AD9; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile degli impegni sui competenti capitoli di bilancio di previsione 2016 e 
pluriennale 2017-2018-2019-2020-2021; 
 
b) la comunicazione alla ditta GHOST di Gentini Enrico  con sede in Via X Febbraio 1947 Vittime 
delle Foibe n. 29 – 28066 Galliate (NO), dell’avvenuta registrazione degli impegni; 
 
- di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016, una volta verificati i requisiti di ordine generale, di capacità economica-finanziaria 
e di capacità tecnica professionale;  
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


